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CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PAPGEF UPE/UFPB | 2019.2 
 

D I S C I P L I N A S   O F E R T A D A S   N O   S E M E S T R E 
 (Docentes Ministrantes - Local) 
 

CÓDIGO NÍVEL DISCIPLINAS CRONOGRAMA 

PG01 M/D 
CINEANTROPOMETRIA E DESEMPENHO HUMANO 
(Socorro Cirilo - UFPB) 

Outubro: 11, 14 e 15 
Novembro: 12, 13 e 18 

PG02 M/D 
DIDÁTICA DO ENSINO SUPERIOR  
(Marcelo Tavares - UPE) 

Agosto: 27 
Setembro: 03, 10, 17 e 24  
Outubro: 01 e 08 

PG03 M/D 
EPIDEMIOLOGIA GERAL E DA ATIVIDADE FÍSICA 
(Rafael Miranda Tassitano -UPE)  

Outubro: 10 e 11 
Novembro: 28 e 29 
Dezembro:12 e 13 

PG04† M/D 
EPISTEMOLOGIA DO MOVIMENTO HUMANO 
 (Iraquitan Caminha - UFPB) 

Setembro: 02 e 30  
Outubro: 07  
Novembro: 04 e 18 
Dezembro: 02 

PG05 M/D 
ESTÁGIO DE DOCÊNCIA 
(Todos os docentes do programa – UPE/UFPB) 

Do início ao fim do 
semestre 

PG06 M/D 
ESTATÍSTICA APLICADA À EDUCAÇÃO FÍSICA I 
(Rafael Tassitano, Marco Valois & Marcos André - UPE) 

Novembro: 06, 07, 08 e  
                       19, 20 e 21 

PG07 M/D 
• AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO HUMANO 

• (Aline Brito & Manoel Costa – UPE) 
Setembro: 10, 11 e 12 
Outubro: 22, 23 e 24 

PG09 M/D 
ESTUDOS INDIVIDUALIZADOS 
(Todos os docentes do programa - UPE/UFPB) 

Do início ao fim do 
semestre 

PG11 M/D 
JOGO, EDUCAÇÃO FÍSICA E CULTURA 
(Pierre Normando Gomes da Silva - UFPB) 

Setembro: 11 e 25 
Outubro: 02, 09, 16 e 23 

PG12† M/D 
METODOLOGIA DA PESQUISA EM EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Rodrigo Cappato de Araújo - UPE) 

Setembro:  04, 05 e 06 
Novembro:  25, 26 e 27 

PG19 M 
SEMINÁRIOS DE DISSERTAÇÃO 
(Todos os docentes do programa - UPE/UFPB) 

Do início ao fim do 
semestre 

PG22§ D 
GESTÃO DE ATIVIDADES DE PESQUISA 
 (Jorge Bezerra & Mauro V. Gomes de Barros – UPE) 

Agosto: 21, 22 e 23  
Setembro: 24, 25 e 26  

PG24* D 
MÉTODOS AVANÇADOS DE PESQUISA EM EXERCÍCIO NA SAÚDE E 
NA DOENÇA  
(Clarice Lucena & Maria do Socorro Brasileiro – UFPB) 

Setembro: 30 
Outubro: 01 e 02 
 

PG28§ D 
SEMINÁRIOS AVANÇADOS EM SAÚDE E DESEMPENHO HUMANO -  
(Mauro Barros & Marcos Moura - UPE e Clarice Lucena & Maria 
do Socorro Brasileiro – UFPB) 

Outubro: 03 e 04(UFPB) e  
Dezembro: 04, 05 e 06 
(UPE) 

PG29 D 
SEMINÁRIOS DE TESE  
(Todos os docentes do programa - UPE/UFPB) 

Do início ao fim do 
semestre 

PG 32§ D 
SEMINÁRIOS AVANÇADOS EM CULTURA E EDUCAÇÃO - Área 1 
(Marcelo Tavares, Lívia Brasileiro & -Marcilio Souza Jr. - UPE) 

Dezembro: 04, 05 e 06 

PG34 
(a) 

M/D 
TÓPICOS ESPECIAIS: (a) Comportamento motor: O DESEN-
ENVOLVIMENTO DA COMPETÊNCIA MOTORA 
(Maria Teresa Cattuzzo – UPE) 

Agosto: 16  
Setembro: 20 
Outubro: 18 
Novembro: 1o e 29 
Dezembro: 06 
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PG34 
(b) 

M/D 
TÓPICOS ESPECIAIS - I: (b) TOPICOS ESPECIAIS EM DESEMPENHO 
ESPORTIVO TÉCNICO -TÁTICO  
(Gilmário Ricarte – UFPB) 

Dezembro: 02, 03, 04 e  
             09, 10 e 11 

Observações: 
 

1. A confirmação das disciplinas Obrigatórias do Curso de Doutorado: PG28§ SEMINÁRIOS AVANÇADOS EM 
SAÚDE E DESEMPENHO HUMANO e PG32 SEMINÁRIOS AVANÇADOS EM CULTURA E EDUCAÇÃO dependerão 
da agenda dos convidados internacionais. 

 
2. A Disciplina PG21 ÉTICA E INOVAÇÃO DA PESQUISA EM EDUCAÇÃO FISICA E CULTURA OFERECIDA; EM 

2019.1 será concluída em 20 de agosto 2019; 
 

3. A disciplina PG25 MÉTODOS AVANÇADOS DE PESQUISA EM EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FÍSICA, 
inicialmente oferecida para o semestre 2019.1 será realizada no período de 14 a 16 de agosto de 2019. 
EXCLUSIVAMENTE PARA OS DISCENTES JÁ MATRICULADOS.  

 

C R O N O G R A M A   M E N S A L   D E T A L H A D O 

 
AGOSTO 

 
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB DOM 

  
 

 

 
 

1 
 

 

2 
 

 

3 4 

5 
inicio do prazo de 

entrega do 
relatório 

semestral. 2019.1 
 

6 
INSCRIÇÃO BOLSAS, 

ORIENTAÇÃO E 
MATRÍCULA 

ALUNOS VETERANOS 

7 
INSCRIÇÃO BOLSAS 

ORIENTAÇÃO E 
MATRÍCULA 

ALUNOS VETERANOS 

8 
INSCRIÇÃO BOLSAS 

ORIENTAÇÃO E 
MATRÍCULA 

ALUNOS VETERANOS 

9 
INSCRIÇÃO BOLSAS 

ORIENTAÇÃO E 
MATRÍCULA 

ALUNOS VETERANOS 
 

10 11 

12 
 

INSCRIÇÃO BOLSAS, 
ORIENTAÇÃO E 

MATRÍCULA. 
ALUNOS NOVOS 

(MESTRADO) 
 
 

13 
 

INSCRIÇÃO BOLSAS, 
ORIENTAÇÃO E 

MATRÍCULA. 
ALUNOS NOVOS 

(MESTRADO) 
 
 

14 
 

INSCRIÇÃO BOLSAS, 
ORIENTAÇÃO E 

MATRÍCULA. 
ALUNOS NOVOS 

(MESTRADO) 
 

PG25 
08:00-18:00 

15 
 

 
Final do prazo de 

entrega do 
relatório 

semestral. 2019.1 
 

 
PG25 

08:00-18:00 

16 
 
 

 
 
 

PG34 (a) 
13:00 – 17:00 

 
PG25 

08:00-18:00 
 

17 18 

19 
 

20  
 

 

21 
 

PG22 
08:00-18:00 

22 
 

PG22 
08:00-18:00 

23 
 

PG22 
08:00-18:00 

 

24 25 

26 27 
 

PG02 
08:00-18:00 

28 
 
 

29 
 
 

30 
 

Reunião Colegiado 
(8:00-18:00) 

Recife –PE 

31 1 
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SETEMBRO 
 

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB DOM 
                             2 

MATRÍCULA 
ALUNOS NOVOS 

(Doutorado) 
 

PG04 
08:00-18:00 

                                    3 
MATRÍCULA 

ALUNOS NOVOS 
(Doutorado) 

 
PG02 

08:00-18:00 

  

                                  4 
 
 
 
 

PG12 
08:00-18:00 

 

5 
 
 
 
 

PG12 
08:00-18:00 

 
 

6 
 
 
 
 

PG12 
08:00-18:00 

 
 

7 
 

FERIADO 
INDEPEN 
DENCIA 

 

8 

9 
 
 

AULA INAUGURAL 
2019.2 

UPE 

10        
 

 PG02 
08:00-18:00 

 
 PG07 

08:00-18:00 

11 
 

PG11 
08:00-18:00 

 
PG07 

08:00-18:00 

12 
 
 
 
 

PG07 
08:00-18:00 

 

13 14 
 
 

 

 

15 
 
 

 

 

20 
 

PG34 (a) 
13:00 – 17:00  

 

  17 
 

PG02 
08:00-18:00 

 

18 
 
 

19 
 
 

 21 22 

23 24 
 

PG02 
08:00-18:00 

 
PG22 

08:00-18:00 

25 
 

PG11 
08:00-18:00 

 
PG22 

08:00-18:00 

26   
 
 
 
 

PG22 
08:00-18:00 

27 
 

REUNIÃO 
COLEGIADO 

Joao Pessoa-PB 

28 29 

30 
 

PG04 
08:00-18:00 
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OUTUBRO 
 

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB DOM 
30/09 

 
 
 
 
 
 
 
 

PG 24§  

 08:00-18:00 

    1 
 

Semana 
Universitária 

UPE 
 

PG02 
08:00-18:00 

 
PG 24§  

 08:00-18:00 
 

    2 
 

Semana 
Universitária 

UPE 
 

PG11 
07:30-17:30 

 
PG 24§  

 08:00-18:00 
 

3 
 

Semana 
Universitária 

UPE 
 
 
 

   
PG 28§  

 08:00-18:00 
 

4 
 

Semana 
Universitária 

UPE 
 
 
 
 

PG 28§  

 08:00-18:00 
 

5 
 

6 
 
 
 
 
 

7 
 

 PG04 
08:00-18:00 

 

    8 
 

 
 
 

PG02 
08:00-18:00 

 

9 
 
 

PG11 
07:30-17:30 

 

10 
 
 
 
 

PG03 
08:00-18:00 

 

11 
 

PG01 
08:00-18:00 

 
PG03 

08:00-18:00 

12  
Feriado 

Nacional 
N. S. 

Aparecida 
 

13 

14 
 

PG01 
08:00-18:00 

 

15 
 

PG01 
08:00-18:00 

 

16 
 

PG11 
07:30-17:30 

 

17 
 
 

 
 

18 

 
PG34 (a) 

13:00 – 17:00  
 

10 20 

21 
 
 
 
 

22 
 

PG07 
08:00-18:00 

 
 
 

23 
 

PG07 
08:00-18:00 

 
PG11 

07:30-17:30 
 

24 
 

PG07 
08:00-18:00 

25 
 

Reunião 
Colegiado 

Recife-PE 

26 
 

27 
 
 

28 

Dia do 
Servidor 
Público 

 
 

29 
 

PG02 
08:00-18:00 

 
 

30 
 

 
 

                           31 
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NOVEMBRO 
 

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB DOM 
    

 
1 

 
 

PG34 (a) 
13:00 – 17:00  

 

2 
 

Feriado 
Finados 

 
 

3 

4 
 

PG04 
08:00-18:00 

 

5 
 

 

   6 
 

PG06 
08:00-18:00 

7 
 

PG06 
08:00-18:00 

8 
 

PG06 
08:00-18:00 

9 10 

11 
 
 
 
 

12 
 

PG01 
08:00-18:00 

 

13 
 

PG01 
08:00-18:00 

 
 

14 

 
 
 
 

II SIMBRACE 
 

15 
Feriado 

Proclamação 

da República 

 
II SIMBRACE 

            16 
 
 
 

II 
SIMBRACE 

 

17 
 

Esef  
Fechada 

 
(SSA –PE) 

18 

 
PG01 

08:00 -18:00  
 

PG04 
08:00-18:00 
 Esef Fechada 

(SSA –UPE) 

 

19 

 
PG06 

08:00-18:00 
 
 

20 

 
PG06 

08:00-18:00 
 
 

21 

 
PG06 

08:00-18:00 
 

22 
 

Reunião 
Colegiado 

Joao Pessoa-PB 

23 
 

24 

25 
 

PG12 
08:00-18:00 

26 
 

PG12 
08:00-18:00 

27 
 

PG12 
08:00-18:00 

 

28 
 

PG03 
08:00-18:00 

 

29 
 

PG03 
08:00-18:00 

 
PG34 (a) 

13:00 – 17:00  
 

               30 1 
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DEZEMBRO 
 

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO DOM 
                                2 

(SSA –UPE) 
 

PG04  
08:00-18:00 

 

PG34(b) 
08:00-18:00 

  

3 
 
 
 
 

PG34(b) 
08:00-18:00 

 

4 
 
 
 

PG34(b) 
08:00-18:00 

 
PG 28§   & PG32§ 

 08:00-18:00 

5 
 

SEFE – ESEF 
 

 
 
 

PG 28§  & PG32§ 

 08:00-18:00 

6 
 

SEFE – ESEF 
 

PG34 (a)  
08:00 – 18:00 

 
PG 28§   & PG32§ 

 08:00-18:00 
 

7 
 

8 
 

Feriado 
Recife 

 
N. S. da 

conceição  

9 
 
 

PG34(b) 
08:00-18:00 

10 
 

 
PG34(b) 

08:00-18:00 
 

11 
 
 

PG34(b) 
08:00-18:00 

 

12 
 
 

PG03 
08:00-18:00 

13 
                  

  
PG03 

08:00-18:00 

14 
 
 

15 

16 
 

17 
 

18 
 
 

19 
 

20 
 

Reunião 
Colegiado 
Recife-PE 

 

21 
 

22 

23 24 25 26 27 
 

28 29 

30 31      

 
 
 
Aprovado pelo Colegiado do Programa Associado de Pós-Graduação em Educação Física UPE/UFPB,  
 
em Recife, 26 de julho de 2019 

 

 
 
 
Prof. Dr. Marcos André Moura dos Santos                                      Profa. Dra. Maria do Socorro Brasileiro Santos 
Coordenador Geral                                                 Vice coordenadora Geral 
ESEF / UPE                                                                                                                                        DEF / UFPB 
 
 


